
Cod fiscal 16579643

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085
Tel: (+40) 0249 455015

HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 
tehnico-economici actualizați și devizului general actualizat pentru obiectivul de 

investiții "Modernizare străzi, drumuri în Comuna Osica de Jos, Județul Olt" aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului

Consiliul Local al comunei Osica de Jos întrunit în ședința ordinara din data de 
09.09.2022;

în baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin.(2), lit. b), alin.(4), lit d), art 139 și art. 196 
alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere:
prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.95/2021, pentru aprobarea 

Programului Național de Investiții „Anghel Saligny,, , cu modificările și completările 
ulterioare;

prevederile Ordinului Ministerului Administrației Publice nr.1.333/2021 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de Investiții „Anghel 
Saligny” ,pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021;

prevederile Ordinului Ministerului Administrației Publice nr.278/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de Investiții „Anghel 
Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.e) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021;

Referatul de aprobare nr. 5652 din 05.09.2022, al primarului comunei Osica de Jos 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Raportul de specialitate nr.5653 din 05.09.2022, al persoanei desemnate cu 
implementarea proiectelor de investiții la nivel de unitate;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Avizul nr.26 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de 
Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, amenjarea teritoriului și 
urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului din cadrul Consiliului local Osica de 
Jos;

Prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul 
cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii 
și metodologiei de elaborare eferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;

în temeiul art.139 alin. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

Art. 1. - Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul 
de investiții,, Modernizare străzi, drumuri în Comuna Osica de Jos, Județul Olt" aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită de SC CDS PROJECT SRL 
înregistrat/înregistrată la UAT COMUNA OSICA DE JOS cu nr. 4726/20.07.2022.

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții
,,Modernizare străzi, drumuri în Comuna Osica de Jos, Județul Olt" , conform anexei nr.
1 la prezenta hotărâre.

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat' aferent obiectivului de investiții 
„Modernizare străzi, drumuri în Comuna Osica de Jos, Județul Olt" conform anexei nr.
2 la prezenta hotărâre.

Art. 4. - Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA OSICA DE JOS a 
sumei de 279.650 LEI reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de reglementările legale în vigoare, primarului Comunei 



Osica de Jos, Instituției Prefectului - Județul Olt și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la sediul instituției.

J J

PREȘEDINTE 
ULIERU

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSI 

Torcea

Nr. 51 din 09.09.2022

DE JOS 
iela

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 51/09.09.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 09.09.2022

2 Comunicarea către primar2) 15.09.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 15.09.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-*-5) 15.09.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-!-5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 15.09.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și coraffî^ările ulterioare:
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absoluta sau simplă, după caz. 
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 
imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 
funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 09 septembrie 
2022, cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 

11 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

11

Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -



Anex» nr. 2.1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiție : "Modernizare străzi, drumuri in Comuna Osica de,Jos. Județul Olt"

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor și a subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare (inclusiv T.V.A.)

Valoare
(fără T.V.A.)

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

l.l Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea 
inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

10 TAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare și asistentă tehnică
3.1 Studii 16,000.00 3,040.00 19,040.00

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

1,500.00 285.00 1,785.00

3.3 Expertizare tehnică 7,500.00 1.425.00 8,925.00

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 565,300.00 107.407.00 672.707.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabiiitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz, general

90,000.00 17,100.00 107,100 00

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare in vederea obținerii 
avizelor/acorduriior/autoriMțiilor

10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D T A C . proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

10,000 00 1,900,00 11,900.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 455.300.00 86.507.00 541.807.00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.7 Consultanță 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.8 Asistență tehnică 80,000,00 15,200.00 95,200.00

TOTAL CAPITOL 3 710,300.00 134,957.00 845,257.00
Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiția de bază
4.1 Construcții și instalații 7,103,721.67 1,349,707.12 8,453,428.79

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 5,809.745.20 1.103.851.59 6.913.596.79
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1,293,976.47 245,855.53 1.539.832.00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj si echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00



Anexa 2.2 c
la normele metodologice

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „Modernizare străzi, drumuri in comuna Osica de Jos, 
Județul Olt "
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI
Beneficiar (UAT) COMUNA OSICA DE JOS
Amplasament: Comuna Osica de Jos
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 9,478,306.73
din care C+M (lei inclusiv TVA) 8,489,128.79

Curs BNR lei/euro din data.......... 4.9408 lei/euro din
15.07.2022

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 9,198,656.73

Valoare finanțată de UAT COMUNA OSICA DE JOS (lei inclusiv 279,650.00

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU 
PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES 

LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN 
INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la 
art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate

Valoare 
(lei inclusiv 

TVA)
Lungime drum - terasamente ni. 5899 266,923.73
Lungime drum - strat fundație m. 5899 1,298,214.30
Lungime drum - strat de bază m. 5899 1,041,299.05
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 5899 3,203,308.12
Lățime parte carosabilă m. 4,5 5,809,745.20
Șanțuri/rigole m. 8948 373,388.97
Trotuare m. - -
Lucrări de consolidare m. - -
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. - -
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime 
totală)

buc./m. - -

Alte capacități ...Podețe buc 287 920,587.50

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără KM 330,000.00
Verificare încadare în standard de cost
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la 
numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 5.8990 229,313.35

PISTOL MARIAN x


